ANGELUS LUIS

IMMACULATA BEATAE MARIAE VIRGINIS CONCEPTIO EIUSQUE REGIA DIGNITAS

Aliquam, et quidem magni momenti, affinitatem adesse inter B. M. Virginis conceptionem eiusque regiam dignitatem ex eo iam elucet, quod argumenta praecipua quibus theologi innituntur ad dogma Immaculatae Conceptionis adstruendum eadem sunt omnino quae ad eiusdem Regalitatem asserendam ab omnibus afferuntur.

Haec argumenta numerantur in primis: divina Maternitas et munus corredemptivum B. M. Virginis. Quae haud infrequenter a theologis primo loco enuntiantur quoties de hac duplice veritate enucleanda quaestio ponitur. Et iure quidem. Nam, quod ad Immaculatam Conceptionem spectat, nemo non videt eam a Patribus fundari praesertim in dogmate divinae Maternitatis, cum scilicet B. Virgo proclamatur ab ipsis non simpliciter Mater Dei, sed et *digna* Mater Dei, ob speciales relationes quibus cum SS. Trinitate connectitur, propter quas et Deo propinquissima existit. «Decebat omnino, inquit Bulla *Ineffabilis*, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper omnino fulgeret, ac vel ab ipsa originalis culpa^e labe plane immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium, quem de corde suo aequalem sibi genitum tamquam seipsum dilit, ita dare disposuit, ut naturalis esset unus idemque communis et Patris et Virginis Filius; et de qua Spiritus Sanctus voluit et operatus est ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse procedit».

Eademque argumentatio recurrit cum de regia B. M. Virginis dignitate quaestio proponitur. Primas semper partes occupat divina Maternitas, e qua praecipuus titulus exsurgit ad M. Virginem caeli terraeque Reginam praedicandam.

Nec dissimilis instituitur processus quoad alterum argumentationis caput; quod in corredemptione fundamentum invenit. Nam si ex Protoevangelio indubitanter sequitur B. Virginem, ut pote perfectam diaboli victricem, nullatenus posse peccato originali obnoxiam fieri, ita eodem iure sequitur B. Virginem titulo insigniri Reginae quia, cum Christo, victoria sua eripuit nos e potestate et regno daemonis ac transtulit in Christi potestatem et regnum. Fit ergo Maria per divinam Maternitatem Regina titulo naturali, et per corredemptionem Regina constituitur titulo acquisitionis, non secus ac Christus, qui vi unionis hypostaticae Rex fit iure naturae, et vi redemptionis iure acquisito Rex constituitur.

I. DIVINA MATERNITAS TAMQUAM RADIX AC FUNDAMENTUM IMMACULATAE CONCEPTIONIS AC REGALITATIS.

DIVINA MATERNITAS ET REGALITAS. – Et primo quidem, ad Regalitatem quod attinet, quam plurimos fas erit congerere textus, e Patribus tam graecis quam latinis depromptos, in quibus non tantum Maria titulo Reginae centies decoratur, sed insuper huius honoris ac dignitatis fundamentum proponitur divina Maternitas. Maria est vere ac proprie dicta Domina et Regina quia mundi edidit Redemptorem, Regem regum et Dominum dominantium. Haec est ratio praecipua, in qua assignanda nulla datur inter auctores nec dari potest controversia. Maria est Regina, quia Mater Dei.

Duplex autem via nobis offertur ad hanc conclusionem attingendam: Jesu Christi divinitas vel ipsa eiusdem humanitas. Christus enim, sive consideretur ut Deus sive consideretur ut homo, Rex et Dominus est absque dubio nuncupandus. En ratiocinii specimen hac duplice formalitate praeditum: 1) Maria est Mater Filii Dei quoad eius humanam naturam. *Atqui* Filius Dei quoad eius humanam naturam est Rex. *Ergo* Maria est Mater Regis, vel quod in idem recidit, Maria est etiam Regina. 2) Maria est Mater Filii Dei. *Atqui* Filius Dei est Rex quoad suam naturam divinam. *Ergo* Maria est Mater Regis seu, aliis verbis, Maria est Regina.

Una eademque conclusio nobis offertur (quotiescumque admittatur Matrem Regis nomine exornari Reginae), quia Christus Filius Dei Unigenitus, est verus ac proprie dictus Rex, sive attendamus ad divinam sive attendamus ad humanam ipsius na-

turam, propter indivisam uniuscuiusque naturae unionem in una eademque persona divina, scilicet in persona Verbi cui hypostaticē unita fuit etiam humana natura Verbi Incarnati.

Legitimitas conclusionis ab omnibus admittitur. Evanescit, autem, auctorum concordia cum vinculum assignant quo inter se devinciuntur conclusio et praemissae in quibus conclusio continetur.

Patres et antiquiores theologi generatim rationem allatam proponere non dubitant, sed logicum processum argumentationis nullatenus aperiunt. Postea, vero, labentibus saeculis, conceptus «Maternitatis» funditus perpenditur, et in eo sufficiens valor iuridicus deprehenditur ut dignitas et praerogativae Filii in Matrem transferantur. In hac argumentatione enucleanda magnum sibi nomen comparavit Christophorus Dé Vega, qui ad Aristotelis auctoritatem semel et iterum recurrit. «Quaelibet, enim, dignitas et honos quo a natura sua gaudet filius, in parentes etiam refunditur... Propositio traditur ab Aristotele, lib. 8 Eth. c. 11, ubi haec habet «... natura pater filiorum imperium obtinet...». Addit Aristoteles: «Societas patris ad filios regni prae se fert effigiem; nati namque patri sunt curae». Ac si diceret parenti, naturae ipsius ductu, superiorem esse filio, ac ipsius veluti regem, unde si filius a natura sortiatur regnum, sane pater rex erit regis, adeoque absolute rex; quaecunque enim filius a natura ipsa sortitur, in parentem necessario redundant» (1).

Quamdam, deinde, ut ita dicam, modalitatem huiuscmodi argumentationis insinuat, affirmando filium semper et ubique considerari tamquam partem patris: «Filius censetur, inquit, vel pars aliqua parentis, vel idem prorsus cum illo» (2). Praeveniens, denique, difficultatem quae sponte ex allatis rationibus exsurgit, ultro concedit consularē dignitatem (quod ad praesidis hodiernam dignitatem applicare fas erit) non a patribus ad filios derivari. Sed hoc exinde provenit quod dignitas consularis non nisi per populi electionem confertur, quae quidem dignitatem non transfert nisi ad determinatam personam. Sed res aliter omnino se habet cum dignitas ex ipsis naturae visceribus ortum ducit. Et ita concludit: «At Christus Dominus non ex hominum elec-

(1) CHR. DE VEGA SI, *Theologia Mariana* II, Neapoli 1866, 349.

(2) *Ibid.* 350.

tione vel privilegio, sed iure ipso naturali sibi regnum et imperium creaturarum omnium comparavit...; ergo etiam eadem dignitas et imperium in Dei Genitricem refundetur» (3).

Argumentationem aliter disponit Sedlmayr, illam considerans sub luce analogiae quae datur inter Christum et Mariam; comparationem statuit inter unionem hypostaticam et divinam Maternitatem, ut ex illa conclusionem eruat eundem adesse processum quoad consecaria regiam dignitatem spectantia. Si Christus, ergo, nuncupatur Rex universi ratione unionis hypostaticae, eodem iure Maria nuncupanda erit universi Regina rationie divinae maternitatis. Quia, sicut in Christo unio hypostatica est radix naturalis eius regiae potestatis, quatenus dominium radicale supra universam creationem implicat, ita etiam divina Maternitas secum fert dominium radicale supra res omnes quae Filii sui imperio subduntur, quia connaturale confert ius et dominium supra omnia bona Filii. «Unio hypostatica in Christo, inquit, est radix moraliter exigitiva dominii super omnes creatureas; ergo etiam Maternitas Dei in B. Virgine. Consequens probatur: Ideo unio hypostatica radicat dominium in omnes creatureas, quia tribuit Christo filiationem naturalem, et inde ius haereditarium omnium bonorum Dei ad extra; ergo etiam Maternitas Dei erit radix moraliter exigitiva eiusdem dominii, quia pariter tribuit connaturale ius ad bona Filii» (4).

Ut rationibus allatis maius pondus et maiorem vigorem conferat, in medium afferre satagit Sedlmayr principium iuridicum ab omnibus legisperitis omnium saeculorum admissum: «ratione fictionis cuiusdam iuris naturalis filius non emancipatus non habetur tamquam iuridice distinctus a parentibus». Atqui, prosequitur, Christus iuri emancipationis voluntarie renuntiavit. Ergo quocumque ad ipsum pertinet, ad suam etiam Matrem simul pertinet; cumque Rex et Dominus ipse dicendus sit, Regina et Domina eius Mater etiam erit dicenda (5). Ad hoc ipsum principium procul dubio reducitur quod in medium affert P. Miechow, cum asserit in arbore stipitem et ramos eiusdem omnino esse naturae (6).

Ad Sedlmayr tamen quod attinet, fortasse non nimiam vim ipsem suis rationibus attribuat. En quomodo, objectionis cuius-

(3) *Ibidem.*

(4) *Summa aurea de laudibus B. M. Virginis*, ed. MIGNE VII, Parisiis 1862, col. 1337-1338.

(5) *Ibid.* 1338.

(6) *Conferencias sobre las Letanías* V 640.

dam valorem infirmando, argumentationi antea longius protractae speciem vacillationis apponit. «Respondeo quod, licet extra voluntatem divinam non detur propria causa physica dominii B. Virginis in mundum universum, adest tamen causa moralis, seu congruitas moralis et exigentia fundata in Maternitate Dei, quam moralem congruitatem Deus, qui nihil non fecit nisi quod maxime congruit, infallibiliter attendit, ut patet in exemplo unionis hypostaticae et in rationibus motivis quae etiam in humanis convincent; sic etiam in humanis filius est haeres patris, bona filii subiecta sunt potestati parentum» (7).

Quid autem cogitent recentiores theologi de hac ratione proponendi ac solvendi quaestionem? Inficias ire non poterimus, impresentiarum non deesse mariologos qui ab ista via recedendum esse declarant et aliam carpere malint. Non desunt quidem magni nominis auctores qui gressibus veterum insistere pergent. Ita, praesertim P. Hugon et Card. Lépicier, qui quamvis veterum sententiam circa ius Mariae haereditarium ad bona Filii sui leviter immutare nitantur, de facto tamen in eundem recidunt forensem sermonem a Vega et Sedlmayr pro viribus usurpatum. Eorum profecto verba, ni fallimur, occasionem praebuerunt ut contra antiquorum sententiam surgeret oppositio et protinus invalesceret.

En verba P. Hugon in opere *Marie, pleine de grâce*, cuius fama multis iam abhinc annis per orbem manavit: «Des pieux auteurs... soutiennent que la Sainte Vierge est, par sa Maternité, Reine de tout l'univers. Car, si elle est Mère, elle est héritière naturelle de tout le patrimoine du Fils. Si Mater, et haeres. Le Fils de Marie a reçu le domaine sur toutes les choses,... par droit de naissance en vertu de l'union hypostatique... Marie sera de droit reine avec lui» (8). Quae verba semel et iterum confirmat in suis Tractatibus dogmaticis, ubi haec habet: «qua Deipara ius habet ad haereditatem Filii, et Filius est Rex angelorum et totius universi, hinc B. Virgo fit angelorum Regina et universi Domina» (9).

Card. Lépicier per eamdem viam recto tramite incedit cum in suo libro *Tractatus de B. Virgine* haec scribit: «Illud quod Christo iure haereditario, tamquam Filio Dei naturali, convenit, hoc etiam Beatae Virgini tamquam Christi Matri naturali et pri-

(7) *Summa aurea de laudibus B. M. Virginis* VII 1340.

(8) ED. HUGON OP., *Marie pleine de grâce* 58.

(9) ED. HUGON OP., *Tractatus dogmatici* II, Parisiis 1933, 736-738.

mogenitae Dei per adoptionem Filiae, quantum humana natura patitur, tribuendum est. *Atqui Christus Dominus iure haereditarior est supremus Rex hominum atque angelorum. Ergo Deipara Virgo iure meritoque appellatur hominum angelorumque Regina.* Maior huius argumenti fundatur in hoc legum principio ... Principeps eadem (Augustae) privilegia tribuit quae et ipse habet» (10).

In confirmationem probationis allatae commemorat insuper principium iurisprudentiae supra laudatum, iisdem fere verbis quae a Sedlmayr nuper accepimus. Contra istam iuridicam notionem tituli B. Virginis Mariae ad regiam dignitatem sibi vindicandam, nostris diebus insurrexit De Gruyter, omnimodam extollens Christi independentiam relate ad leges positivas, in quibus reapse Card. Lépicier maiorem sui argumenti fundabat. Et subdit extemplo, contra argumentationem Patris Hugon, Christum-hominem de se non teneri ad haereditatem suam B. Mariae Virgini tribuendam. E contra, enim, ipsi subjiceretur. Ex alia parte, prae oculis habendum est, nullibi in lege naturali nec positiva esse praeceptum ut Mater Dei totius patrimonii Filii sui haeres naturalis constituatur... (11).

Quaenam, ergo, vis inesse dicenda erit verbis evangelii: «et erat subditus illis»? (Lc. II 51). Haec verba, iuxta mentem cl. De Gruyter, nihil sunt nisi clarissimum iudicium Dei amoris tenerissimi erga Matrem suam, cum ipsi scil. *amore ductus*, privilegium tribuerit Filio suo unigenito imperandi, quamvis stricte loquendo tale ius ipsi nullo modo competeteret; nam persona divina nulli creaturae subjicitur. Pro De Gruyter, ergo, nulla intercedit connexio inter divinam Maternitatem et regiam Mariae potestatem praeter amorem ineffabilem quo Deus Matrem suam prosequitur. Propter istum praedilectionis amorem Maria autoritate specialissima coram Filio suo potietur, tali amori proportionata, et exinde eius preces, e corde materno erumpentes, irresistibilem influxum in corde Filii sui necessario exercebunt. Haec est ratio propter quam B. V. Maria proclamat a Patribus «Omnipotentia simplex». Quae quidem appellatio efficaciam qua intercessio B. M. Virginis pollet apud Deum, prae ceteris omnibus appellationibus ac titulis, luculenter exprimit.

Modus iste concipiendi vinculum quo divina Maternitas et Regalitas B. M. Virginis inter se colligantur melius nobis con-

(10) AL. LÉPICIER, *Tractatus de B. Virgine Maria* p. III c.2 a.1 n.3.

(11) L. DE GRUYTER, *De B. Maria Reginâ*, Buscoduci - Augustae Taurinorum 1934, 143.

gruere videtur naturae *regni caelstis* in quo Maria imperium ac potestatem exercet. Si autem, mentem nostram nobis aperire fas est, operaे pretium ducimus altissimam convenientiam ostenderè quam relate ad dignitatem regiam divina Maternitas sibi iure vindicat. Quae quidem convenientia, nostra saltem opinione, fines verae necessitatis attingit, ita ut quaedam veluti imperfectionis umbra in Deum recidere videretur, si talem convenientiam in praxim nullo modo reduceret. Quapropter affirmare non erubescimus associationem Mariae ad universale Jesu-Christi regnum modo connaturali et harmonico originem ducere ex conceptum *talis* Maternitatis, quia Deus destrueret harmonicam unitatem omnibus suis operibus impressam si, B. M. Virgine in hypostaticum ordinem elevata, illam deinde ad gloriam sui principatus associare renueret.

Neque a nostra multum distare videtur mens Patris Nicolas OP. cum istam exigentiam fundare contendit in munere quo fungitur Maria tamquam socia Jesu-Christi Regis. «Virgo Maria, inquit, non est formaliter Regina nisi per suam cum Christo Rege coniunctionem. Eius regia potestas correspondet regiae potestati Dei-hominis. Regina tali Régi correspondens est Mater ipsius. Quid nobis dicendum restat nisi vinculum unionis inter talem Matrem ad talem Filium aliquid fortius praे se ferre quam vinculum sponsae; omnesque eius effectus praे se ferre quoad hominis ac feminae consortium ad eundem scopum attingendum? Hic est certo certius profundus valor doctrinae circa novam Evam. Prima Eva tamquam socia primo Adamo adscripta fuerat. Alia etiam mulier adscripta fuit tamquam socia Verbo Incarnato ad exsequendum opus humanae salutis» (12).

DIVINA MATERNITAS ET IMMACULATA CONCEPTIO. — Haec quidem quantum ad intimam connexionem et dependentiam inter regiam Mariae dignitatem ac eiusdem Maternitatem Dei-hominis. Quid, autem, de connexione inter Maternitatem et Immaculatam Conceptionem? Estne etiam divina Maternitas ratio ac fundamentum immaculati B. M. Virginis conceptus? Affirmative prorsus huic etiam quaestioni respondemus, quamvis aliter et aliter argumentatio statuenda videatur.

Impræsentiarum, enim, quaestio agitur non quidem de radice physica, e qua per naturalem resultantiam derivantur alia privilegia B. M. Virgini concessa, quibuscum ergo naturali vinculo

(12) M. J. NICOLAS OP., *La Vierge Reine*: *Revue Thomiste* 45(1939) 18.

et naturali connexione devincitur, sed de radice morali, quae non nisi connexionem consonantiae et convenientiae et proportionis importat. Ut rem aliter exprimam, ordinem ingredimur finalitatis, qui teleologicus etiam a theologis dicitur. In quo quidem ordine nihil interest quominus effectus causam praecedat et effectum causa sequatur; quamvis, enim, radix physica effectum reapse naturaliter praecedat prioritate temporis, vel saltem naturae, haec prioritas, tamen, nullatenus pertinet ad rationem causae moralis et finalis, quae effectum non praecedit in sua realitate sed moraliter tantum et *in intentione* (13).

Quibus ita positis, affirmandum censemus Immaculatam Conceptionem, non secus ac cetera omnia privilegia B. M. Virgini concessa reapse fundari in divina Maternitate, ab eaque tamquam effectum a causa moraliter et intentionaliter pendere. B. Maria, igitur, fuit immaculate concepta quia futura erat Mater et quidem dignissima Mater Dei. «Decuit, enim, Filium Dei puritatis et sanctitatis exemplar talem sibi formare Matrem, quae omnino esset pura et ab omni peccato aliena. Porro ad dignitatem Christi Filii incarnati non tantum pertinet sanctitas et puritas Virginis eo tempore quo Christum concepit, sed simpliciter toto vitae tempore, ideoque ab initio existentiae suae; nam eo tempore quo B. Virgo concepta est, immo a tota aeternitate existebat persona illa divina quae ipsam condebat et praeparabat in Matrem» (14).

Optime quidem quaestionem exponit Salmerón: «Mariae Maternitas, inquit, conceptionis illius comes fuit et administra... Vis nosse puritatem et dignitatem immaculatae conceptionis Deiparae? Non reputes temporis divortium inter Mariae conceptionem et Dei Maternitatem. Nam etsi conceptio quindecim annorum spatio Maternitatem anteverterit, in Dei tamen mente et mysteriorum praevisione Maternitas conceptionis est comes, nec computanda est sine Maternitate conceptio. Concipitur, enim, Dei Mater digne futura. Unde divina Maternitas futura Dei Matris conceptioni adest, ut affinitatem cum peccato praeopere arceat et avertat. Nec tantum divina Maternitas comes est, sed etiam mariana conceptionis administra; scilicet tantus gratiae et gloriae nitor in Deiparae purissima conceptione emicat, ut Dei Maternitas, quae est omnium Mariae gratiarum matrix, non dedigneatur puritati conceptionis veluti ministrare; siquidem singulare et

(13) GR. ALASTRUEY, *Mariologia sive Tractatus de B. V. Maria I* 161.

(14) *Ibid.* 293.

perillustre gratiarum omnium privilegium in conceptione Virgini praemature concessum, ex divina Maternitate auguste nascitur; gratia, enim, tunc naturam praeopere antevertit, ut digna Filii Dei Mater conciperetur. Ergo infinita dignitas et gratia divinae Maternitatis veluti comes et administra adest immaculatae Virginis Deiparae conceptionis» (15).

II. CORREDEMPATIO SEU PRINCIPIUM CONSORTII TAMQUAM RATIO AC FUNDAMENTUM REGALITATIS ET IMMACULATAE CONCEPTIONIS.

CORREDEMPATIO ET REGALITAS. – Et primo quidem de Corredemptione seu de principio consortii in ordine ad Regalitatem breviter loquamur.

Nemo non novit theologos generatim, ipsumque Pium XI in Encyclica *Quas primas* duplē assignare fontem regiae Christi potestatis: unionem scil. hypostaticam et opus Redēptionis a Christo peractum (16). Aliis terminis adhibitis, Christo regnum competit ac imperium sive iure naturali sive iure acquisito.